

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 226ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às quinze horas, na Sala de Reuniões do 1 2 Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve início a 226ª Sessão 3 Extraordinária do Conselho Superior, convocada pela maioria absoluta dos membros do Colegiado, 4 sob a condução da Presidente do Conselho Superior, Fabiana Costa Oliveira Barreto. Estiveram 5 presentes a Conselheira Arinda Fernandes e, por videoconferência, os Conselheiros Vitor Fernandes Gonçalves, Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza, Leonardo Roscoe Bessa, Marta Alves 6 7 da Silva, Maurício Silva Miranda e Antonio Marcos Dezan. Ausentes justificadamente os 8 Conselheiros Eduardo José Oliveira de Albuquerque e Maria Rosynete de Oliveira Lima, e o 9 Corregedor-Geral do MPDFT, José Valdenor Queiroz Júnior. I – EXPEDIENTE. 1. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. Sem comunicações. 2. COMUNICAÇÕES DA 10 11 CORREGEDORIA-GERAL. Sem comunicações. II - ORDEM DO DIA. 1. Processo nº 08191.020025/2021-74. Interessado: Promotor de Justiça Edimar Carmo da Silva. Assunto: 12 Requerimento de membro do MPDFT para exercício de magistério junto à Universidade Estadual do 13 14 Goiás, campus Aparecida de Goiânia/GO. Relator: Conselheiro Leonardo Roscoe Bessa. Discussão: Leitura de relatório e voto. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou o Relator 15 pelo deferimento do pleito pela Procuradoria-Geral de Justiça. III - MANIFESTAÇÃO DOS 16 **CONSELHEIROS.** A Conselheira Arinda Fernandes propôs uma monção de pesar à família do 17 18 Promotor de Justiça aposentado Germano Fernandes Câmara. Encerrada a sessão, a Presidente 19 lembrou a todos que a próxima sessão ordinária do Colegiado será realizada no dia 26 de março de 20 2021, sexta-feira, às 14h30. Para constar, eu, Arinda Fernandes, Secretária do Conselho Superior, 21 lavrei a presente ata, que segue assinada juntamente com a Presidente do Egrégio Conselho Superior.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Presidente do Conselho Superior Procuradora-Geral de Justiça ARINDA FERNANDES Secretária do CSMPDFT

Procuradora de Justiça

Assinado por:

ARINDA FERNANDES - SCS em 29/07/2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 30/07/2021.